

ikke vidste før. Saaledes drøftedes for et Par Aar siden Samfundets Gæld. „Det kommer af, at Samfundet mangler Business-Talent“, mente Veteranen. Veteranen er en dygtig Farmer, som har tjent sig rig paa timelig Gods, medens Samfundet har bejnt ham med den bedste aandelige Opbyggelse og kom i stor Gæld derved. Al, hvor mange Business-Talenter har vi ikke! Men Herren vare lovet for Jubileumsdagen!!! Mængden er maa aligevel have set den rige aandelige Opbyggelse, den velsigtede Pengepung og saa det store Rottelul i Samfundskassen, og saa — ja saa vaagne „Business-Talenter“. Saa kom de mange Tusinder. Det var godt. Og særlig var det godt for den, som vaagne.

Svorledes kan vi dog holde os vaagne, saa vi kan holde den fæle, gamle Rotte borte fra Samfundskassen? Spørger du. Jeg svarer med et andet Spørgsmaal: Har vi lært at bruge Marsberetningen? Naar vi paa et Aarsmøde er færdige med Forhandlingerne — eller jaadan den derimod, saa kommer Spørgsmaalet: Skal der udgives en Beretning i Aar? Svaret lyder gerne saaledes, at man jaar Forslaaelsen, at det godt kunde være det samme. Nogle stemmer ligefrem nej. Den Menighed, der opbager Marsberetningen, gør en stor Opdagelse.

— Hvad? Vi jaar jo aldrig nok af dem. Naar de kommer, skal vi altid stynde os at jaan en. — Ja, det er dog saa rart at have Præsternes Adresser ved Haanden, og saa kan vi ogsaa se, hvor store de andre Menigheder er.

Svorfor kunde man ikke holde nogle opbyggelige Menighedsmøder — maasse en ledig Søndag Eftermiddag — og drøfte Indberetningerne, deres Vns- og Skyggesider? Se, det er, hvad vi har bedet for og ydet vore Penge til. Det kunde tjene til mere Vns og flere Gaver. Maasse forskjellige Personer kunde blive udpeget til at give deres Mening til Kende om de forskellige Beretninger. Saa er der Samfundsbeslutningerne. Havde de været optaget til Drøftelse paa jaadanne Maader, eller for den Sog paa regulære Menighedsmøder, saa blev der aldrig Underskud i Stofkassen, og saa var der kommen Penge nok ind til Maskinhuset.

Jeg vil gerne sige, at det er enhver Menighedsformands Pligt at se til, at alle Samfundsbestemmelser og Kredsbestemmelser, fattede i god Tro til Menighedernes Ansvarlighed og Differentiering, bliver fremlagt paa et Menighedsmøde i god Tid og jaar en god Behandling. En Menighed kan have faare ringe Godeeme. Men den kan dog være tro.

— Og mon ikke vi Præster kunde gøre meget i denne Retning? Nu ved vore Ungdomsmøder. Det er jo ofte Spørgsmaalet for os, hvad vi skal byde vore unge. Og vi vil gerne være gode ved dem. Marsberetningen! Der er jo altid de dejlige Vitaer. De vider os, hvorledes Kirkenes Herre jaar sine Tjenere. Og der kan ses smaa Bemærkninger til dem. De unge holder af dem. Og de bliver med det samme lidt kendte med Personerne. Og, hvem ved, hvad Tanke det kan vække? Og de unge holder meget af Missionsberetningerne. Ja, ved Sjælv af Marsberetningen kunde der for de unge lukkes en stor Dør op, der kunde føre ind til Forslaaelse af og Interesse for vort dejlige Arbejde i Samfundet og paa Missionsmarkerne, og for den Sags Skyld ogsaa i Kredse.

Al, hvem der dog kunde tumle Tal. Saa kunde selve Tøllene i Regnskaberne blive opbyggelige — alle Underskud til Trods.

Med Venstet om „Business-Talents“ almindelige Røffelse og Arvaagenhed, og med kærlig Siffen tegner jeg mig eders hengivne

A. B. Hansen.

Immanuel's Præstegaard, Easton, Cal., 19. Sept. 1917.

**Smed isgæ.**

En dygtig Smed kan faa stadigt Arbejde straks eller til 1. Okt. En troende Mand, helst gift, foretrækkes. Paa Vns ses der ikke faa nøje. Vi har god Kirkelig Betjening.

Jacob Jensen.

Luff, Wis.

# Danmark

**Holbæk Amts Præsteforening** har paa et Aarsmøde forberedt om det af Regeringen fremsatte Forslag om Viktaar for Vortjals af Jord i offentlig Eje. Det vedtoges iflg. „Holbæk Amtst.“ at udtale, at Aarsmødet er imod almindeligt Vortjals af Præsteebødernes Jordtilliggende, og at man, saarænt Lovforslaget bliver gennemført, maa kræve, at der bliver en Aftling af 10—20 Tdr. Land ved Jordens Beskaffenhed.

Der næst forhandlede om Religionsundervisningen i de højere Almenkoler. Mødet henholdt sig til sin Udtalelse i Bjor, hvorefter man ikke kan billige, at Religionsundervisningen stryges i de to Gymnasieklasser som foreslaaet af Kommissionen. — Til Formand genvalgte R. C. Dørfær, Naarvejele.

**Guldbrudslup.** Hov. Slagter S. Frislev og Sustru i Vejby funde Lørdag den 25. Aug., sejre deres Guldbrudslup. Guldbrudparret har i en lang Aarrække forhandlet Kød paa Aarhus Torv, saantidig med, at de har drevet deres Landejendom til en af de højest præmierede paa Egnen.

**En god Høst.** Paa Jungsøvedgaard ved Præst, hvor Høsten forfaa vidt er endt (25. Aug.) er Rugen og Hveden baade tørrest og solgt for nogle Dage siden. 25 Tdr. Land har givet 18 Høld Hvede, der vejer 132 Høll., og Rugen, 13½ Td. Land, gav 17 Høld til 121 Høll. Der blev ikke reiset noget Smaaforn fra.

Jungsøved Sogn kaldt der i Juni Maaned 40 mm Regn, der har været af stor Betydning for Høsten her, som maasse er den bedste i hele Landet.

**Høstundersøgelserne.** Middehøst eller derover for Modirgter og Kartofler. Gennem Statistisk Departement foreligger Høstundersøgelserne for 15. August paa Basis af 81 saakaldte Indberetninger.

For Sødragsgrøderne er Situationen nærmest usorandret ved 1. August, dog med lidt Tendens til Nedgang for Vinterfæden. Kvaliteten synes dog at være god. Fra mange Egne af Landet meddeles, at Indbøstningen af Rug er tilendebragt, og at Rugen er kommen godt i Hus.

For Rodfrugterne viser Indberetningerne overalt Bedring som Følge af Regnen. I Jylland naar Kartoflerne saa højt som til 4.7, altsaa betydelig over Middehøst. Tendensen er for alle Rodfrugter, undtagen Gulerødder, Middehøst eller derover.

For Græsmarkerne endelig har Regnens Virkninger ligeledes været saa gavnlige, at Græsningen har naaet Aars tidens Middel, og at der er gode Udgifter til en god Eftergræsning.

**Silkeavl i Danmark.** Selv om Vejforholdene for Landbruget i Aar har været mindre gode, — for Silkeavlens har de været særdeles glimrende, skrives der fra Herstederne til „Apost. Dagbl.“

Den høje Temperatur har bidraget til et godt Udbytte. Paa Svedcentret i Bredsløssølle, hvor man har over 100,000 Karver, der nu snart har indspundet sig til Kokoner, har Driften været en sand Fornøjelse, og Efterfølgelsen efter Pusle og Karver har i Aar været hurtigere end nogen Sinds før, ligesom Antallet af Vespænde i Centrene i Aar har været meget stort, ikke mindst af Foreninger. Krigen har ogsaa øvet sin Indflydelse paa denne Bedrift. Høsten af 1915, der som sædvanlig blev sendt til Italien for at blive høstet og spundet, blev saa lange borte, at man angittedes for, at den ikke skulde komme tilbage. Som Følge heraf har man ikke turdet vove at sende Høsten af 1916 af Sted, og det samme vil gælde i Aar. Endnu findes intet Bævegi her i Landet, som kan paatage sig dette Arbejde, og de specielle Maskiner kan ikke faaes. Man maa derfor forelsbig opbevare Kokonerne og vente paa bedre Tider, men saa snart det lader sig gøre,

vil der blive oprettet en Fabrik i København.

**Der bør James Afs.** Værer Arved Larjen, Mødeste, meddeler „Apost. Dagbl.“, at der pilles Afs overalt. En Dreng har allerede pillet 56 Pund, en anden 50, saa det kan blive til mange Pund inden Oktober. Det skulde ikke undre mig, om enkelte naaede op til at samle 3—400 Pund! — „Det burde jættes i Bænk hele Landet over,“ slutter Arved Larjen, „saa vilde der blive reddet mange Tusinder Lønder Sæd for den danske Befolkning.“ Send Børnene ud at pille Afs!

**Mægtig Fortjeneste.** „Orient“ har sidste Aar haft et Overskud paa 15½ Mill. Kr. Vestyrelsen i Dampskibsfælleskabet „Orient“ har vedtaget at foreslaa Generalforsamlingen at fordele det i Regnskabsaaret 1916—1917 indvundne Overskud, ialt 15,531,970 Kr. saaledes, at der udbetales til Aktionærerne 65 pCt., anvendes 4,000,000 Kr. til Afskrivninger paa Skibene, og at der overføres til næste Aar samt reserveres til Stat 4,652,001 Kr.

Da Selskabets Aktiekapital er 10 Mill. Kr., er Overskuddet i Virkeligheden over 150 pCt.

**Fyring med „let Brændsel.“** Direktoratet for Arbejds- og Fabriktilsynet meddeler:

For at Brændselensværdien skal virke saa lidt hæmmende som muligt paa Tærftningen, har Indenrigsministeriet billiget, at de saakaldte lettere Brændselmaterialer som Skarstøv, Skvas, Spaaner, Lyng og Avner i indværende Tærftseson anvendes til Fyring i Damplokomotiler uanset det bestaaende Forbud derimod.

Dette Forbud anses paa Grund af den med Fyring med disse Materialer forbundne Brandfare for en meget vigtig Bestemmelse, som Ministeriet aldrig vilde fravige, naar Høden ikke traag dertil, og det er da ogsaa kun flet paa den ufravigelige Betingelse, at hver enkelt Ejer — eller Bruger — af et Lokomobil samt dets Redspasjer afgiver en skriftlig Erklæring om Jagtagelse af den højeste Grad af Forsigtighed og Paasærlighed.

Tilladelsen skulde efter den førte Bestemmelse ogsaa have omfattet Galm, men dette blev (ved en jærlig Befendtgørelse af 3. August) forbudt af Hensyn til den knappe Høst.

**Store Byder.** Smuglerierne i Marstal. Udbringingsaffæren i Marstal er nu afsluttet med Vedtagelsen af følgende Væder til Statskassen: Forby. Skipper S. Albertsen, Skonnerten „Karen“, Marstal, 16,500 Kr.; Købmand Erik Boyer, Marstal, 7000 Kr.; Købmand Poul B. Reichardt, Sorrens, 6,500 Kr.; Skipper Chr. Peteren, Skonnert „Juliane“, Marstal, 5,500 Kr.; Slagter Claus Christensen, Marstal, 4000 Kr.; Skipper S. C. Mathsen, Galeasen „Albertine“, Marstal, 1500 Kr.; Victualiehandler Marius Albertsen, Svendborg 1050 Kr.; Skipper A. S. Peteren, Galeasen „Meteor“, Marstal, 900 Kr.; Skipper Chr. Jensen, Skonnert „Benus“, Marstal, 800 Kr.; og Skipper A. S. Hansen, Skonnert „Ali“, Marstal, 650 Kr.

Desuden har seks Personer betalt mindre Væder for Proviantering uden om Toldkassen.

**Hvis Grønland jaar Selvfure** — I Anledning af forskellige Forlybender om, at der paa Grønland skulde gøre sig Selvførdighedsbestræbelser gældende, skrives en ubekendt Digter i „Aalborg Amtst.“ bl. a. følgende:

Nu lyder Raabet om Frihed fra Godthaab og Angmasjalik; ja, det var en net Standale, hvis ikke de Selvfure sig.

De her ha' Ministre og Konge og Rigsdag, begribeligvis. Vi kan jo sende dem Staining, han har godt af at lægge paa Is.

Og Viraad de faar, og Borgmester, og Skismisfælo, hvalbeha'r, Nu saa hvilken som helst Skismoer kan rende fra sin Skifar.

Naar saa vi er færdig med Grønland, naar Anholt og Væss paa Tur, samt Væbels og Endelave, og Sems og Sejs og Fur.

Og Syn bli'r et Kæjersømme, og tænkt, dersom Sjælland fik sin egen private Regering, og Langeland blev Republik!

**8000 Tdr. Land indvundes.** Limfjordsørerne Mland og Gjøf er i Jærd med at blive omdannet til Gølser, 1914 begyndte man paa de store Digeanlag, som nu, efter hvad „Aalb. Amtstid.“ meddeler, menes at kunne være færdige 1918. Ved disse Diger sikres for det første de to Vers Ryster, som tidligere har lidt meget ved Sørets Angreb, og for det andet indvindes ca. 8000 Tdr. Vd., hvoraf en stor Del vil blive gode Kærlandsenge.

**Stort Boligprojekt i Randers.** Et indannet Byggeelskab i Randers agter iflg. „Rand. A. N.“ at købe et Areal mellem Gødbundvej og Hjervangsvej, hvorpaa der skal opføres 21 Huse med 2 Værelses Lejligheder. Huse skal være i Villastil og med to Væreligheder i høet. Det er Tanken, at der ogsaa skal anlægges en Park paa Grunden.

**Guldendal kører 9 Forretninger.** Guldendalske Boghandel, Nordisk Forlag har nylig købt 8 Boghandlertorretninger i Provinserne og i København, deriblandt Veth-Bangs Boghandel i Aarhus, „Guldendals“ Boghandel i Bælle, Tams Boghandel i Viborg og Mathiesens Boghandel i Esbjerg foruden lignende Forretninger i Aalborg, Odense, Slagelse, Nykøbing S. og København. Disse Provinstorretninger skal være Sovedepoter for Forlagets Væger i de forskellige Amter, og Hovedstadstorretningen skal være Depot for Nordsjælland. Forretningerne vil blive drevne videre af de nuværende Indehavere, saa der bliver ingen væsentlig Forandring.

**Ny Tørvfabrik.** Carl Lunds Gødbrikker har oprettet et nyt Selskab med 30,000 Kr. Aktiekapital til Anlag af en Tørvfabrik ved Bærløse. Aktiekapitalen er indtild indbetalt, og Driften er begyndt med 2 Tørvværker og 50 Mand. Der skal leveres 100,000 Tørv daglig, hvad ifølge et ret meget til den Arbejdsstyrke.

**25 pCt. Udbytte.** Vestyrelsen i Aktiefælleskabet Sjølingørs Jernskibs- og Maskinbyggeri foreslaar Generalforsamlingen, at det forløbne Drejtsaars Netto-Overskud, 2,490,000 Kr., ordinært afskrives 340,000 Kr. og henlægges til ekstraordinære Statler 500,000 Kr. samt udbetales 25 pCt. Dividende til Aktionærerne. Efter Udbetaling af den statutmæssige Tantieme til Vestyrelse og Funktionærer samt Beslagelse af 850,000 Kr. til Dispositionsfondens, vil der derefter blive overført i ny Regning 12,630.

**Danmarks Jolketal.** Paa Grundlag af Fødsler og Dødsfald, Jnd- og Udvandring er Danmarks Jolketal den 1. Juli 1917 beregnet til 2,960,000. 1. Jæbruar 1916 var Jolketallet 2,921,000 og 1. Juli 1916 beregnedes det til 2,931,000. Tilvæksten det sidste Aar har altsaa været ca. 29,000 eller 1 pCt. Dette er noget mindre end i de nærmest foregaaende Aar. I Tallet er ikke medregnet de internerede Krigsfanger ved Sold og Hørløsd.

**Landmænd, der protesterer.** 50 Landmænd fra hele Frederiksborg Amt, forsamlede i Sillersød, vedtog forleden at støtte A. B. Larjen, Ranneryer pr. Skibby, i hans Begjæring med Hensyn til Betaling af 2 Kr. i Væde pr. 100 Iq. Rug for Umladelse af Anglevering af Høsten 1916.

Bed Mødet blev der delvis tegnet Garantikapital til at jøre Sagen frem til Højesteret. Der er indbetalt 500 Kr. Ligeledes vedtoges det enstemmig at indvæde alle Landmænd i hele Amtet til et Møde i nær Fremtid.

**Tørvogas til Dieselmotorer.** Burmeister & Wain har efter en Række Forsøg opfundet en Methode, hvorved Dieselmotorer kan omdannes til at drives ved Gas af Tørv. Nykøbing Viraad har modtaget et Tilbud fra Firmaet om at omdanne en af Væens store Kraftmaskiner paa Elektricitetsværket efter dette System, hvorefter Værket bliver i Stand til at levere en Krediddel af Væens normale Forbrug. Omdannelsen vil

kojste 45,000 Kr. Nykøbing er iflg. „B. T.“ den tredje Vj, der prøver den nye Opfindelse.

**Mange Skismisjer.** I 1916 blev her i Landet 916 Egetesfaber opført ved Skismisje. I 1915 var Antallet 878 og i 1914 887. I de senere Aar er Skismisjernes Antal steget saa stærkt, at der nu skilles henved 3 Gange saa mange som ved Aarhundredets Begyndelse.

Da der i 1916 blev indgaaet ca. 21,000 Egetesfaber, er Skismisjernes Antal nu ca. 4½ pCt. af saantlige Vælsjer i 1916. Skismisjerne falder jærlig paa Hovedstaden, der var hjemsted for 557 af de skilte Par. 192 hørte hjemme i Provinser og 162 paa Landet.

**Brunkulsejerne.** Den tidligere Sammenlutning af Brunkulsejere og Brugere har ved et Møde i Herning dannet en Forening til Væreltagelse af Fællesinteresser og navnlig for at væerge Medlemmerne mod de usikre Forhold, som er skabt fra Brunkulsenavnets Side gennem Salgs- og Transportforbud samt Ekspropriationer.

**Dødsfald.** Past. Schous Sustru i Aal, Fru Thyra Schou, er iflg. „Aalb. Amtstid.“ død efter flere Aars Sygdom.

— Veteran Jens Johansen Nygaard i Stern er afgaaet ved Døden, 92 Aar gl. Han var født i Timring 1825, deltog i Trearskrigen og blev saaret. Efter Krigen købte han en Ejendom paa Møltrup Mark og slgtede for en Snes Aar siden til Stern. Den afdøde efterlader fire Sønner.

— Hov. Hofitus over Bornholm P. B. C. Hansen er afgaaet ved Døden, 81 Aar gl.

— En Veteran fra Sankelmars død. Randers, 10. August. Hov. Træffomager J. B. Rasmussen i Midt er afgaaet ved Døden, 83 Aar gl. Han deltog i 1864 som Underofficer i den blodige Kamp ved Sankelmars, hvor han blev saaret.

— Gødsforvalter Bølschou, „Korsetlitze“, er død, ramt af et Hjerteslag, 63 Aar gl.

— Sognepræst for Zanderup og Villum Menigheder J. P. Dand, er iflg. „Aalb. Amtstid.“ afgaaet ved Døden, 56 Aar gammel.

— Sognejernester Baron Otto Jørgensen-Møller er afgaaet ved Døden, 73 Aar gl. Han var Besidder af det Jørgensen-Møllerske Jøideicommis.

— Sognejetsfogeder Carl Wintther er afgaaet ved Døden, 65 Aar gl. Den Afdøde havde været Sognejetsfogeder siden 1887.

— Den kendte Fransflærerinde Frf. Melanie Boring, Datter af Professor i Fransk L. S. Boring, er afgaaet ved Døden, 83 Aar gl.

**Alngtet Krigsfange.** En russisk Krigsfange, der er sløgtet fra en tysk Kangelejr, kom den 20. Aug. i Land paa Selnæs. Alngtningen var i megen forkommen Tilstand. Han laa saa godt som nogen i et trug, der var halv fuldt af Vand.

**Sparlet ihjel.** Da en 20-aarig Søn af Randpost Andersen i Væskelund forleden var i Jærd med at træffe 3 Høste i Marken og ved paa den ene, blev Høstene iflg. Karlen blev iflg. „Aalb. Amtstid.“ fallet af og blev hængende i Seletstjet; han blev slæbt med og blev sparet ihjel.

**Uvnedslag.** Under et voldsomt Uvejr Ratten til Søndag den 19. Aug. slog Lynet ned i Gaardejer Jespersens Gaard „Langsnabegaard“ i Almind ved Viborg. Staldbygningen nedbrændte. Der indbrændte nogle Kalve og Svin.

**Uvejr.** En Række Tordenbøger med stærk Regn og Storm har 19. og 20. Aug. truffet hen over Nordjælland. En Mængde Kreaturer er dræbt paa Markerne. I Dragsbøl ved Thisted er en Hensjefkar ramt af Lynet.

**Fyring med Tørv og Brænde.** Det kendte Kaffelovnsfirma C. M. Højs i Bælle har udsendt en Beslebung til økonomisk Fyring med Tørv og Brænde. Det hedder heri: Medens man ved Fyring med Kul og Koks til Stabighed kan jøre med svag Lufttilførsel (tilstruede

Ventiler), saa maa man ved Fyring med Tørv og Brænde afbluse det Brændsel, naar det er paafaldt, det vil sige jøre for rigelig Lufttilførsel, (aabne Ventiler, maasse aaben Afkøber), til Brændsel ikke flammer mere, og derefter lukke tæt for Dønen for at holde paa Høderne, der da kan holde Dønen varm i mange Timer.

Hvis Tørv og Brænde ikke afbluses, men forbrænder langsomt straks fra Jndfyringen, vil Døn og Regfanaler jøde og tjære til. Tørv bør helst slaas i Stykker, mindre i Halvdele. Ved denne Fremgangsmaade opnaar man en særdeles god Nyttedrivkraft af Brændsel.

Endelig oplyser Dr. Højs efter Forsøg og Erfaring, at 10 Hektoliter Kul giver samme Værmængde som 17 Hektoliter Gasværkstoks eller 3 Nummeter Vægelov eller 4 Nummeter Bjergjernspittel eller ca. 1425 Kilo middel Tørv.

**Folkethingets Talerhol.** I en Omtale af Fru Verntjen Bure, Folkethingensmand H. Verntjens Datter, der som befandt er uddannet Smedker, skriver „Aalb.“:

En betydelig Opvæde inden for Smederkunstens Omraade vil sandsynligvis i en nærmere Fremtid tilfalde Fru Bure. Hr. Frede Bøffen har tilbudt eller vil tilbyde en magtig Egetomme, der skriver sig fra en aldgammel Stubmølle paa Nøddesølle, til Gørbjergsborgs Udmyntning, bestemt til Forarbejdelse af Folkethingets Talerhol, paa den Betingelse, at det bliver Fru Ann Verntjen Bure, der udfører den.

**Seminarietne.** Værer ved Staarup Statsseminarium J. S. C. M. Løste er efter Ansøgning affjediget i Naade og med Pension fra 31. Aug. og Ministeriet er bemyndiget til at tilkendegive ham Kongens Paasømmelse af hans lange og udmærkede Virksomhed.

**Protest mod Beslaglæggelsen af Mel.** Foreningen af Danmarks Importører og Grossjister i Melbranchen har afholdt et Møde, hvor Medlemmer fra hele Landet var til Stede, og vedtog at tilskrive Indenrigsministeriet saaledes:

Foreningen protesterer mod den af Regeringen foretagne Beslaglæggelse af fremmed Mel, der bevirker, at Tilførslen heraf ganske vil standse idet Importørerne ikke kan paatage sig Risikoen ved Hjemfajlfelsen af fremmed Mel, naar Regeringen kan forventes at beslaglægge Beholdningerne paa de Tidspunkter, som Regeringen anser for veldige, medens Importørerne maa bære Risikoen paa alle de Tidspunter, hvor der kan være Tab at hente. Da det vil være i hele Landets Interesse, at Importen af fremmed Mel fremskyndes i Stedet for, at den nu umuliggøres, opfordres Regeringen til at opføre med disse Beslaglæggelser. Dette vil ogsaa være det eneste retfærdige overfor Importørerne, der før deres Erhverv, som dog hidtil har beskæftiget et ikke ubetydeligt Antal Personer, truet paa det alvorligste. Hvis ikke Mel-Importørerne under Krigen havde gjort sig Anstregelser for at fremkøbe Tilførsler, havde Tilstanden paa det heromhandlede Omraade været ganske anderledes alvorlig end nu.

Et interessant Fund er for nogen Tid siden gjort paa Forsøgsgaarden „Godthaab“ ved Skanderborg St. Ved nogle Hødningsarbejder i Aar blev man paa en velbevaret Bandedning, som menes at være den i historiske Beretninger omtalte „Bandfunt“, fra hvilken Skanderborg Slot fik sin Forsyning af Vand. I den sidste Tid er man flere Steder kommen i Berøring med Bandedningen, der har Retning mod Slotspladsen.

Staffels Barn. Forleden Nat M. 3 kom en lille Dreng ifølge „Aarb. Amtstid.“ ind paa Politistationen og bad om, at Politiet vilde jølge med ham hjem, da Aderen var fuld og Moberen ikke turde være alene med ham. Politiet hentede saa Manden, der, da Aonen havde laanet ham ideo, havde sprængt Dørfjeldningen for at komme ind. Det viste sig dog i Retten, at Aonen heller ikke havde været ganske uden Skyld i det natlige Opgør, der ofte fandt Sted mellem Egetesallerne, som nu jøger Separation.